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등급을 부여하고 해당 지자체에 그 결

과를 제공해서 전통시장에 대한 대책 수립에 활용되는 매우 중요한 통

계이다. 그러나 점포경영실태조사를 위한 모집단 틀이 구성되어 있지 

않고, 모집단 층화 과정이 명확하지 않는 등 표본설계과정의 보완이 

필요하여 2012년 통계품질개선 컨설팅 과제로 선정하게 되었다. 
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연구기획

착수보고회

(통계개요 및 현황과 문제점 파악)

통계 담당자 및 관련자들과의 회의

자료 연계를 통한 

모집단 목록 작성과정(예시)

중간보고

새로운 표본설계

통계담당자 및 전문가들과의 회의

연구내용 보완과 최종 점검

최종보고

<그림 1> 연구 흐름도
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  크기

지역
대형시장 중대형시장 중형시장 소형시장 전체

전체
20 41 480 976 1,517

1.3 2.7 31.6 64.3 100.0

서울
13 8 68 129 218

5.9 3.7 31.2 59.2 100.0

부산
4 7 56 94 161

2.5 4.3 34.8 58.4 100.0

대구
1 5 35 62 103

1.0 4.8 34.0 60.2 100.0

인천
29 23 52

55.8 44.2 100.0

광주
1 7 14 22

4.6 31.8 63.6 100.0

대전
15 17 32

46.9 53.1 100.0

울산
1 9 30 40

2.5 22.5 75.0 100.0

경기
5 58 87 150

3.3 38.7 58.0 100.0

강원
2 23 49 74

2.7 31.1 66.2 100.0

충북
2 19 43 64

3.1 29.7 67.2 100.0

충남
1 24 46 71

1.4 33.8 64.8 100.0

전북
2 13 49 64

3.1 20.3 76.6 100.0

전남
26 88 114

22.8 77.2 100.0

경북
2 38 138 178

1.1 21.4 77.5 100.0

경남
1 4 51 95 151

0.7 2.6 33.8 62.9 100.0

제주
2 9 12 23

8.7 39.1 52.2 100.0

<표 1> 지역별 전통시장 크기별 분포

(단위 : 개, %)



- 10 -

   형태

지역
건물형시장 노점형시장 장옥형시장

점포주택

복합형시장
전체

전체
684 69 206 558 1,517

45.1 4.5 13.6 36.8 100.0

서울
115 1 102 218

52.7 0.5 46.8 100.0

부산
86 3 72 161

53.4 1.9 44.7 100.0

대구
50 1 3 49 103

48.5 1.0 2.9 47.6 100.0

인천
30 1 3 18 52

57.7 1.9 5.8 34.6 100.0

광주
14 1 7 22

63.6 4.6 31.8 100.0

대전
14 18 32

43.8 56.3 100.0

울산
23 2 4 11 40

57.5 5.0 10.0 27.5 100.0

경기
52 34 64 150

34.7 22.7 42.7 100.0

강원
36 15 1 22 74

48.6 20.3 1.4 29.7 100.0

충북
18 1 5 40 64

28.1 1.6 7.8 62.5 100.0

충남
27 4 16 24 71

38.0 5.6 22.5 33.8 100.0

전북
22 19 23 64

34.4 29.7 35.9 100.0

전남
39 2 64 9 114

34.2 1.8 56.1 7.9 100.0

경북
66 4 44 64 178

37.1 2.2 24.7 36.0 100.0

경남
86 5 32 28 151

57.0 3.3 21.2 18.5 100.0

제주
6 10 7 23

26.1 43.5 30.4 100.0

<표 2> 지역별 전통시장 형태별 분포

(단위 : 개, %)
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구분 대형시장 중대형시장 중형시장 소형시장 전체

일평균 매출액

(%)

1,762,659

(23.3)

1,307,422

(17.3)

3,067,255

(40.6)

1,417,809

(18.8)
7,555,145

표준편차 78,906 67,211 51,534 21,247 117,688

<표 3> 전통시장 크기별 일평균 매출액 추정(2010)

(단위 : 만원)

구분 건물형시장 노점형시장 장옥형시장
점포주택

복합형시장
전체

일평균 매출액

(%)

4,817,029

(63.8)

260,231

(3.4)

309,512

(4.1)

2,168,374

(28.7)
7,555,145
(100.0)

표준편차 112,045 7,934 6,462 34,522 117,688

<표 4> 전통시장 형태별 일평균 매출액 추정2010)

(단위 : 만원)

구분 대형시장 중대형시장 중형시장 소형시장 전체

일평균 고객수

(%)

703,330

(17.3)

531,682

(13.0)

1,778,449

(43.7)

1,058,317

(26.0)
4,071,778
(100.0)

표준편차 17,953 16,825 16,271 11,865 31,794

<표 5> 전통시장 크기별 일평균 고객수 추정(2010)

(단위 : 명)

구분 건물형시장 노점형시장 장옥형시장
점포주택

복합형시장
전체

일평균 고객수

(%)

2,157,802

(53.0)

250,217

(6.1)

262,518

(6.5)

1,401,240

(34.4)
4,071,778
(100.0)

표준편차 27,336 7,075 4,461 13,918 31,794

<표 6> 전통시장 형태별 일평균 고객수 추정(2010)

(단위 : 명)
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     ￭ 시장경영진흥원과 협의

     ￭ 기존의 시장정보 수집

       ▪ 시장명, 시장주소 등

     ￭ 기존의 점포(사업체)별 정보 수집

       ▪ 산업분류, 사업체명, 사업자 등록번호 등

     ￭ 통계청에 전국사업체조사 자료 이용 신청

       ▪ 신청서 작성

       ▪ 사용변수 내역 등 원격 사용 신청

     ￭ 통계청에서 제공한 자료 검토

       ▪ 기존의 시장 및 점포 정보를 이용하여 확인

       ▪ 상세 주소(지번) 정보 활용

     ￭ 시장경영진흥원과 전국사업체조사 자료를 매칭

     ￭ 매칭률이 k% 이하이면 시장경영진흥원자료를

        보완하고 전국사업체조사자료 범위 축소

     ￭ 시장경영진흥원에서 실사 전 최종 확인

     ￭ 모집단 목록 작성

     ￭ 표본점포 추출

       ▪ 점포를 업종별로 정렬 후 계통추출

       ▪ 랜덤추출 등

     ￭ 사후층화에 활용

전국사업체조사 자료 이용 

시장 및 점포 정보 수집

대상 설정

자료 점검

1차 모집단 목록

최종 모집단 목록

모집단 목록 활용

<그림 2> 모집단 목록 작성과정
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시장 주소 영업점포 수 크기 업종 수

(사)부산진시장 부산 동구 범일2동 290
1,300

(791)
대형 8

전주남부시장 전북 전주시 완산구 전동3가
685

(114)
중대형 9

서울중앙시장 서울 중구 황학동 409
445

(없음)
중형 9

인천진흥종합시장 인천 부평구 부평동 252-52
60

(39)
소형 8

<표 7> 모집단 목록 작성 대상(시장경영진흥원자료)
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업종 산업분류

농    산    물 472(47211, 47214)

축    산    물 472(47212)

수    산    물 472(47213)

가  공  식  품 472(47215, 47216, 47219, 47221)

의  류  /  신  발 474(47412, 47413, 47414, 47415, 47416. 47420)

가  정  용  품

473(47312, 47320) 

475(47520, 47591, 47592, 47593, 47599)

478(47811, 47812, 47813), 474(47411), 476(47620)

음  식  점  업  561

기 타 소 매 업

473(47311) 

475(47511, 47512, 47513, 47519) 

476(47611, 47612, 47631, 47632, 47640) 

477(47721, 47722, 47723) 

478(47821, 47822, 47823, 47829, 47830, 47841, 47842, 47851, 

47852)

근린생활서비스 861, 953, 961, 969 (병원, 약국, 미용실, 세탁소 등) 

<표 8> 조사대상 업종(산업분류)
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시 장 농산물 축산물 수산물
가공

식품

의류,  

신발

가정

용품
음식점

기타

소매

근린

생활

합계

(%)

(사)부산

진시장

A
1

(0.1)

2

(0.3) 

11

(1.5)

2

(0.3)

460

(64.7) 

181

(25.5)

40

(5.6)

7

(1.0)

7

(1.0)

711

(100.0)

B
0

(0.0)

2

(0.2)

10

(0.8)

13

(1.0)

1,000

(76.9)

200

(15.4)

15

(1.2)

50

(3.8)

10

(0.8)

1,300

(100.0)

전주

남부시장

A
128

(14.1)

20

(2.2)

59

(6.5)

43

(4.7)

89

(9.8)

150

(16.5)

185

(20.4)

111

(12.2)

123

(13.5)

908

(100.0)

B
110

(16.1)

30

(4.4)

50

(7.3)

50

(7.3)

75

(10.9)

150

(21.9)

65

(9.5)

105

(15.3)

50

(7.3)

685

(100.0)

서울

중앙시장

A
35

(5.6)

23

(3.7)

15

(2.4)

29

(4.6)

36

(5.7)

185

(29.4)

165

(26.2)

67

(10.7)

74

(11.8)

629

(100.0) 

B
92

(20.7)

85

(19.1)

29

(6.5)

81

(18.2)

12

(2.7)

5

(1.1)

27

(6.1)

101

(22.7)

13

(2.9)

445

(100.0)

인천진흥

종합시장

A
51

(41.8)

6

(4.9)

27

(22.1)

13

(10.7)

1

(0.8)

6

(4.9)

13

(10.7)

1

(0.8)

4

(3.3)

122

(100.0)

B
2

(3.3)

2

(3.3)

10

(16.7)

25

(41.7)

3

(5.0)

0

(0.0)

6

(10.0)

10

(16.7)

2

(3.3)

60

(100.0)

<표 9> 전국사업체자료와 시장경영진흥원자료 비교
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시장 전체(A+B) 중복(AB) A B

(사)부산진시장 1,229(100.0) 657(53.5) 445(36.2) 127(10.3)

전주남부시장 991(100.0) 85(8.6) 878(88.6) 28(2.8)

인천진흥종합시장 150(100.0) 14(9.3) 111(74.0) 25(16.7)

<표 10> 1차 모집단 현황
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 구분

표본크기

비고

20,000 30,000 40,000 50,000

예상 오차() 2.45% 2.00% 1.74% 1.55%

<표 11> 표본크기에 따른 예상 오차(CV)
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 ×



 ×






 ×




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배정방법 최소값 최대값 범위 평균값 표준편차 표준오차 변동계수

비례배정 0 155.506 155.506 29.267 17.677 0.454 60.397

Neyman배정 0  87.161  87.161 26.420 10.832 0.278 40.998

제곱근비례배정 0 111.109 111.109 23.666 13.052 0.335 55.151

<표 12> 배정 방법별 1,517개 전통시장의 예상 오차

<그림 3> 배정 방법별 예상 오차들에 대한 상자그림
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    ⋯ 

    ⋯ 

  

 




 


 


 

  









 




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 




  











 


   












× 

 

  






 






 




 


× 
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    i f ∈ 

 



  











 




  











 


 







 

 


× 
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



표본 점포수
모집단점포수



응답 점포수
표본 점포수

 특정업종의 추정 점포수
특정업종의모집단 점포수



 ××

 

 ××
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점포경영실태조사

를 위한 모집단 틀의 구성이 미흡하고, 모집단 층화 과정이 명확치 않

는 등 표본설계과정의 보완이 필요하여 2012년 통계품질개선 컨설팅 

과제로 선정하게 되었다. 



- 30 -



부    록부    록





- 33 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 34 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 35 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 36 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 37 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 38 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 39 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 40 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 41 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 42 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 43 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 44 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 45 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 46 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 47 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 48 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 49 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 50 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 51 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 52 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 53 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 54 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 55 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 56 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 57 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 58 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 59 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 60 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 61 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 62 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 63 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 64 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 65 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 66 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 67 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 68 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 69 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 70 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정



- 71 -

지역 구시군 시장명 N n 변동계수
비례
배정

Neyman
배정

제곱근
비례배정





- 73 -



- 74 -


